UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

EDITAL PPGEO Nº 2/2021

ELEIÇÃO DE COORDENADOR E VICE- COORDENADOR DO CURSO DE

MESTRADO EM GEOGRAFIA - MANDATO 2021-2023

RESULTADO FINAL

A Comissão Eleitoral nomeada por indicação do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Geografia da Universidade Federal do Acre (PPGEO/UFAC), no uso

das atribuições, de acordo com a Resolução nº 50, de 10 de julho de 2009 do Conselho

Universitário da UFAC e do Regimento Interno do PPGEO, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Portaria Nº 1743, de 25 de agosto de 2021, por intermédio do

presente Edital, TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL do pleito eleitoral para a

escolha dos cargos de Coordenador(a) e Vice Coordenador(a) do Mestrado em

Geografia, para o biênio 2021/2023, por meio de votação remota, mediante o uso da

plataforma virtual oficial no dia 14 de outubro de 2021.

RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO DO PPGEO/UFAC - 2021

ELEITORES VOTANTES – Docentes e Técnicos: 15

ELEITORES VOTANTES – Discentes: 38

VOTOS COMPUTADOS – Discentes: 31

VOTOS COMPUTADOS – Docentes e Técnicos: 11

Votos Válidos e Abstenção

Votos Válidos: 42

Abstenção Docentes e Técnicos: 27%

Abstenção Discentes: 18%

Considerando o item 6.4 do Edital n.º 2/2021 que prevê: “em caso de chapa única, será

considerado eleito o candidato que obtiver a metade mais um dos votos válidos (50%

dos votos + 1 voto)”, temos a seguinte apuração dos votos do pleito realizado no dia 14

de outubro de 2021:

https://bit.ly/3llN1rI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

ELEIÇÃO COORDENADOR (A) E VICE
COORDENADOR (A) DO PPGEO/UFAC

(2021-2023)

Votos de Docentes e
Técnicos (50%)

Votos de Discentes

(50%)

Total de Votos "Sim" 10
Total de Votos

"Sim"
30

Total de Votos em
"Branco"

1
Total de Votos em

"Branco"
0

Total de Votos em "Nulos" 0
Total de Votos em

"Nulos"
0

Total de Votos “Não” 0   Total de Votos “Não” 1

Total de votos paritários
Docentes + Discentes

40

Nos poderes investidos a essa comissão eleitoral declaramos a chapa única

“Resistir para Existir” - Profa. Dra. Maria de Jesus Morais e Profa. Dra. Karina Furini da

Ponte Alves, eleita com 95% de votos válidos (sim, não e brancos) para a

coordenação do PPGEO/UFAC, biênio 2021/2023.

Rio Branco/Acre, 14 de outubro de 2021.

Atenciosamente

Comissão Eleitoral

Portaria nº 1743, de 25 de agosto de 2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

COMISSÃO ELEITORAL

Prof. Dr. Cristovão Henrique Ribeiro da Silva

Presidente da Comissão Eleitoral

Representante Docente

Portaria nº 1743, de 25 de agosto de 2021

Prof. Dr. Silvio Simione da Silva

Membro da Comissão Eleitoral

Representante Docente (Suplente)

Portaria nº 1743, de 25 de agosto de 2021

Márcia Cristina Pereira de Melo Fittipaldy

Membro da Comissão Eleitoral

Representante Técnico Administrativo

Portaria nº 1743, de 25 de agosto de 2021

Karolayne Almeida de Souza

Membro da Comissão Eleitoral

Representante Discente

Portaria nº 1743, de 25 de agosto de 2021